El xiquet dedicarà des d'un principi el seu estudi a la llengua llatina, fins que el seu enginy no estiga preparat per aprendre altres disciplines, això és, segons Vives, dels set als quinze o setze anys, tot i que la duració pot variar segons el talent i els progressos de cadascun. No obstant això, l'autor deixa la possibilitat que els xiquets aprenguen al mateix temps el grec, doncs així *ex ambabus multa reliquarum artium semina accipiet* (*De Trad. Disc. III, 1, 7*), "d'ambdues llengües obtindrà moltes llavors per les altres arts". A més, costarà el mateix treball aprendre el llatí que el grec.

### VII. 3 La llengua grega

A continuació, s'ocupa Vives de la naturalesa de la llengua grega. *Lingua graeca est erudita admodum, et locuples* (*De Trad. Disc. III, 1, 7*), "la llengua grega és extremadament erudita i rica". Així doncs, el grec enriqueix i engalana el llatí i la resta de llengües i és imprescindible per al coneixement de la grega, en paraules del propi Vives, *non secus quam Latina Italicae aut Hispanae* (*De Trad. Disc. III, 1, 7*), "no d'altra manera com la llengua llatina per a la itàlica o per a la hispànica". El valencià segueix la idea que veiem, per exemple, en Ciceró (*De Orat.*, I, 34, 155) i Quintilià (*Inst.*, X, 5, 1-4) que la llengua llatina es torna *foecundiora*, "més abundant", i *facundiora*, "més eloquent", *ex Graeca*. Un altre fet que el porta a defensar la llengua grega és la gran quantitat de coneixements d'història, naturalesa, costums privats i públics, medicina i religió que s'han trasmès en lletres gregues.

D'altra banda, si algú, per tal de conèixer millor l'Antic Testament, vol afegir al llatí i al grec la llengua hebrea, ho ha de fer amb les següents condicions: *si satis putat fore temporis ad omnia, si se incorrupte eam accepturum confidit* (*De Trad. Disc. III, 1, 8*), "si creu que tindrà suficient temps per a tot i si té plena confiança que l'aprendrà de manera incorrupta".

Assegura Vives que la llengua grega amaga *magni laberynthi* i *vastissimi recessus*, ço és, la seua varietat de dialectes:

*Attica et Atticae proxima communi, maxime sunt necessariae, propterea quod et sunt facundissimae, atque excultissimae, et quicquid Graeci habent legi ac cognosci dignum, istis dialectis est consignatum, reliquis utuntur authores carminum, quos non tanti est intelligi, praesertim quum non in dialectis modo, sed in appellandis rebus, et colore loquendi tantum sit inter orationem numeris solutam, et astrictam, discriminis, ut non videatur esse eadem lingua, [...] tametsi ex poetis quoque optimi, et quos operae precium sit legere, Attici sunt Euripides, Sophocles, Aristophanes, et quod Menandri est reliquum* (*De Trad. Disc. III, 1, 9*)